frontal do gabinete;  
VI. Mínimo de 02 (duas) Portas USB 3.0 externas, 
sendo ao menos 01 (uma) posicionada na parte 
frontal do gabinete; 
VII. Mínimo de 03 (três) Portas USB 2.0 internas; 
VIII. Mínimo de 16 (dezesseis) Slots DIMM;  
IX. Suporte a 512 GB (quinhentos e doze Gigabytes) 
de memória RAM (mínimo); XII. Controlador de 
áudio (placa de som) de alta definição integrado; 
X. 02 Interfaces de rede padrão Gigabit Ethernet 
com conector RJ45;  
XI. Compatível com os sistemas operacionais: 
Windows 7 64 bits, Windows 8 64 bits e Linux 64

[...]

UNIDADE DE DISCO RÍGIDO:  

I. 01 (um) disco rígido interno mínimo de 3.0 TB (três 
terabytes); 
II. Suporte às tecnologias SMART, NCQ (Native 
Command Queuing);  
III. Interface SATA III;  
IV. Cache mínimo de 16MB (dezesseis megabytes);  
V. Operação a 7200 RPM (sete mil e duzentas 
rotações por minuto) (mínimo).  

1.6. UNIDADE DE DRIVE ÓPTICO: 

I. Gravador Blu-ray BD-RE instalado no gabinete;  
II. Formatos Compatíveis: BD-R, BD-RE, DVD+R, 
DVD+RW, DVD-R, DVD- RW, DVD DL (Dual Layer);  

1.7. VÍDEO:  

I. Placa de vídeo dedicada (off board) com no